ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CASIMIRO DE ABREU

CNPJ:

RUA PADRE ANCHIETA, 234

C.E.P.:

29.115.458/0001-78

28860-000 - Casimiro de Abreu - RJ

PREGÃO PRESENCIAL

Processo Administrativo:

Processo de Licitação:

Data do Processo:

Nr.:  10/2022 - PR

14156/2021

14156/2021

08/02/2022

Folha:  1/4

 OBJETO DA LICITAÇÃO:

Ao(s) 3 de Março de 2022, às 09:00 horas, na sede da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE CASIMIRO DE ABREU         , reuniram-se os membros
da Comissão de  Licitação, desiginada pela(o)  Portaria nº  17/2022, para  julgamento  das propostas de preço das proponentes habilitadas para
fornecimento e/ou execução dos  itens descritos no Processo Licitatório nº  14156/2021, Licitação nº 10/2022 - PR, na modalidade de PREGÃO
PRESENCIAL.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas
as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Aquisição por meio de registro de preços, de gêneros alimentícios perecíveis e não perecíveis, para atender a demanda das Unidades
Escolares da Rede Municipal de Ensino no ano letivo de 2022.

 ATA  DE  REUNIÃO  DE  JULGAMENTO  DE  PROPOSTAS  Nr.

Parecer da Comissão: Aos trinta e um dias do mês de março de 2022, às 10h00min, na sala de reuniões, a Pregoeira recebeu o Laudo de
aprovação das Amostra Referente ao pregão 10/2022 - Aquisisição de generos alimenticios para merenda escolar. Os
Laudos das amostras foi entregue por um funcionário lotado na Secretaria Municipal de Esporte e Lazer;  ficando as
empresas ARTHUCELY COMERCIO E SERVIÇOS LTDA ME, MEGA MIX CRUZ DISTRIBUIDORA E SERVIÇOS
LTDA, PROMIX COMERCIAL LTDA ME, HORTO CENTRAL MARAZAIZES, RGF MERCEARIA LTDA,START
COMERCIAL EIRELI, ALTERNATIVA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA ME e WALEMAR COMERCIO E SERVIÇOS
LTDA. Registra-se ainda que o envelope de documentação da empresa   MEGA MIX CRUZ DISTRIBUIDORA E
SERVIÇOS LTDA, foi aberto após apresentação da amostra, em analise dos documentos a empresa apresentou a
CND-Tributos Estaduais e Divida Ativa do estado  com a validade vencida, mas tendo em vista que a mesma
comprovou que ostenta das prerrogativas da lei complementar 123/06, foi concedido o prazo de 05 (cinco) dias úteis
para apresentação da CND com data de validade atualizada, sob pena de inabilitação;, a empresa fez apresentação
dos documentos dentro do prazo solicitado conforme documento em anexo. As empresas foram consideradas
habilitadas e declaradas vencedoras do certame, conforme  mapa comporativo de preços em anexo. Vale ressaltar
que a empresa WALEMAR COMERCIO E SERVIÇOS LTDA EPP, apresentou uma declaração de desistencia do item
13 (carne bovina patinho), alegando que o  recurso interposto pela sua empresa foi indeferido, conforme fls
1997/2004. A pregoeira no uso de suas atribuições, resguardando o poder publico de um prejuizo futuro e vendo a
necessidade da merenda escolar foi aceito pela pregoira. O item em referencia foi passado para o segundo colocado
PROMIX COMERCIAL LTDA ME. Os itens 02, 53, 54, e 59.

Item

Participante:

Especificação

7954 - Alternativa Comércio e Serviços Ltda Me

Un.Med. Qtde Cotada Marca Desconto Preço Unitário Preço Total

3 Amido de milho p/ preparo de mingau, pacote. c/ 1kg PCT 3.000,00  0,0000 7,05    21.150,00
60 Orégano desidratado. Pacote com 10g. PCT 1.000,00  0,0000 2,99    2.990,00

Total do Participante --------> 24.140,00
_________________________

Item

Participante:

Especificação

8411 - MEGA MIX CRUZ DISTRIBUIDORA E SERVICOS LTDA

Un.Med. Qtde Cotada Marca Desconto Preço Unitário Preço Total

25 Feijão carioca comum, grupo 1, classe cores, tipo 1,
máximo

PCT 6.000,00  0,0000 7,63    45.780,00

35 Macarrão espaguete, sêmola de trigo, enriquecido com
ferro e

PCT 10.000,00  0,0000 4,30    43.000,00

61 Polvilho azedo, tipo 1, embalagem com 500g PCT 2.000,00  0,0000 6,89    13.780,00

Total do Participante --------> 102.560,00
_________________________

Item

Participante:

Especificação

8539 - ARTHUCELY COMERCIO E SERVICOS EIRELI

Un.Med. Qtde Cotada Marca Desconto Preço Unitário Preço Total

6 Aveia em flocos, contendo carboidratos, proteínas, isenta d PCT 5.000,00  APTI 0,0000 3,07    15.350,00
7 Azeite de oliva, extra virgem, acidez menor que 01, coloraç UN 3.300,00  LISBOA 0,0000 16,65    54.945,00
17 Goma de mandioca hidratada, 100% natural, sem

conservantes,
PCT 1.200,00  ROSA 0,0000 3,99    4.788,00

18 Chocolate em pó 50% cacau solúvel, cacau em pó, açúcar,
emul

PCT 5.000,00  APTI 0,0000 14,95    74.750,00

26 Fermento em pó químico, lata c/ 100 PT 3.000,00  APTI 0,0000 2,28    6.840,00
30 Fórmula infantil de segmento, para crianças a partir  de sei LT 600,00  NESTLE 0,0000 30,90    18.540,00
62 Cravo da índia, pacote com 10g. PCT 200,00  APTI 0,0000 4,40    880,00

Total do Participante --------> 176.093,00
_________________________

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CASIMIRO DE ABREU

CNPJ:

RUA PADRE ANCHIETA, 234

C.E.P.:

29.115.458/0001-78

28860-000 - Casimiro de Abreu - RJ

PREGÃO PRESENCIAL

Processo Administrativo:

Processo de Licitação:

Data do Processo:

Nr.:  10/2022 - PR

14156/2021

14156/2021

08/02/2022

Folha:  2/4

Item

Participante:

Especificação

8692 - WALEMAR COMERCIO E SERVICOS LTDA - ME

Un.Med. Qtde Cotada Marca Desconto Preço Unitário Preço Total

28 Filé de peixe tilápia 100% sem espinha e sem o osso,
congel

KG 20.500,00  0,0000 25,90    530.950,00

Total do Participante --------> 530.950,00
_________________________

Item

Participante:

Especificação

10745 - START COMERCIAL EIRELI

Un.Med. Qtde Cotada Marca Desconto Preço Unitário Preço Total

27 Fermento Biológico Seco para preparo de pães. Sache com
10g.

PCT 3.000,00  0,0000 1,10    3.300,00

29 Fígado bovino fresco, congelado, em embalagem original e
in

KG 3.500,00  0,0000 16,65    58.275,00

34 Leite de Coco, Ingredientes Básicos: leite de coco, água  e GF 2.000,00  0,0000 6,75    13.500,00
41 Milho de pipoca pact. 500gr. PCT 1.500,00  0,0000 3,92    5.880,00
55 Trigo para quibe, pacote com 500g PCT 3.000,00  0,0000 3,85    11.550,00

Total do Participante --------> 92.505,00
_________________________

Item

Participante:

Especificação

10836 - HORTO CENTRAL MARATAIZES LTDA

Un.Med. Qtde Cotada Marca Desconto Preço Unitário Preço Total

5 Atum ralado em óleo comestível, lata com peso líquido de
140

LT 12.000,00  0,0000 5,38    64.560,00

15 Carne de frango (filé de peito) - Apresentar-se congelado, KG 40.000,00  0,0000 14,64    585.600,00
16 Carne suína, 1ª qualidade. PERNIL suíno sem osso,

congelad
KG 17.000,00  0,0000 14,70    249.900,00

24 Feijão preto comum, grupo 1, classe preto, tipo 1, máximo
de

UN 13.200,00  0,0000 7,00    92.400,00

Total do Participante --------> 992.460,00
_________________________

Item

Participante:

Especificação

14984 - PROMIX COMERCIAL LTDA

Un.Med. Qtde Cotada Marca Desconto Preço Unitário Preço Total

1 Açúcar tipo cristal, características adicionais isentas de i PCT 15.000,00  COAGRO 0,0000 8,99    134.850,00
4 Arroz agulhinha, polido, tipo 1, grão longo e fino de aspect PCT 10.000,00  BELLA DICA 0,0000 18,44    184.400,00
8 Bebida à base de soja original, soja não transgênica, sem

la
UN 500,00  ADES 0,0000 6,75    3.375,00

9 Biscoito Cream Cracker, pacote com 11gr. Ingredientes:
Farin

PCT 300.000,00  RENATA 0,0000 0,26    78.000,00

10 Biscoito arroz integral. Ingredientes: arroz integral e sal PCT 300,00  CAMIL 0,0000 6,50    1.950,00
12 Canjiquinha de milho fina pct com 1kg  (1ª qualidade) KG 8.000,00  ROSA 0,0000 3,50    28.000,00
13 Carne bovina, sem osso de 1ª qualidade (patinho),

congelada
KG 80.000,00  FRIGANSO 0,0000 32,10    2.568.000,00

14 Carne de frango (sobrecoxa), congelada, sem carcaça,
embalag

KG 80.000,00  RICA 0,0000 6,50    520.000,00

19 Coco ralado, desidratado, sem adição de açúcar,
parcialmente

PCT 2.000,00  IMBIARA 0,0000 3,95    7.900,00

20 Farinha de rosca – enriquecida com ferro e ácido fólico, sal PCT 500,00  PINK 0,0000 4,06    2.030,00
21 Farinha de mandioca torrada artesanal, grupo seca, classe

fi
PCT 3.000,00  ROSA 0,0000 4,50    13.500,00

22 Farinha de trigo especial sem fermento pct com 1kg. PCT 4.000,00  GARDENIA 0,0000 3,80    15.200,00
23 Feijão fradinho, grupo 2, feijão caupi, classe branco, tipo PCT 6.000,00  CAMIL 0,0000 4,35    26.100,00
32 Leite integral em pó, sem açúcar, instantâneo com  lecitina PCT 21.100,00  DANKY 0,0000 10,00    211.000,00
33 Leite integral sem lactose-Leite Integral. maltodextrina, so LT 750,00  NINHO 0,0000 17,98    13.485,00
36 Macarrão parafuso, sêmola de trigo com ferro e ácido

fólico,
PCT 10.000,00  SARLONI 0,0000 4,52    45.200,00

37 Macarrão goela – sem ovos, pacote de 500g PCT 10.000,00  SANTA
AMALIA

0,0000 2,05    20.500,00

40 Milho branco para canjica, tipo 1 de 1ª qualidade, pct com PCT 1.415,00  PINK 0,0000 4,25    6.013,75
42 Farinha de milho flocada, sem glúten, sem açúcar, pacote

com
PCT 1.300,00  ROSA 0,0000 3,00    3.900,00

43 Óleo de soja refinado, sem colesterol, tipo 1,  sem cheiro, GF 8.000,00  COCAMAR 0,0000 9,70    77.600,00
44 Pão de forma, pacote com 500g. livre de gordura trans.

Ingre
PCT 51.000,00  PANS 0,0000 5,10    260.100,00

45 Polpa de fruta integral, congelada (-l8ºC),  sem adição de PCT 6.000,00  MAX POLP 0,0000 8,90    53.400,00
46 Polpa de fruta integral congelada (-l8ºC), sem adição de ág PCT 6.000,00  MAX POLP 0,0000 8,69    52.140,00
47 Polpa de fruta integral, congelada (-l8ºC)  sem adição de á PCT 6.000,00  MAX POLP 0,0000 8,99    53.940,00

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CASIMIRO DE ABREU

CNPJ:

RUA PADRE ANCHIETA, 234

C.E.P.:

29.115.458/0001-78

28860-000 - Casimiro de Abreu - RJ

PREGÃO PRESENCIAL

Processo Administrativo:

Processo de Licitação:

Data do Processo:

Nr.:  10/2022 - PR

14156/2021

14156/2021

08/02/2022

Folha:  3/4

Item

Participante:

Especificação

14984 - PROMIX COMERCIAL LTDA

Un.Med. Qtde Cotada Marca Desconto Preço Unitário Preço Total

48 Polpa de fruta integral congelada  (-l8ºC), sem adição de á KG 6.000,00  MAX POLP 0,0000 9,78    58.680,00
49 Polpa de  fruta integral, congelada (-l8ºC), sem adição d KG 6.000,00  MAX POLP 0,0000 7,10    42.600,00
50 Polpa de fruta integral, congelada (-l8ºC), sem  adição  de KG 6.000,00  MAX POLP 0,0000 7,90    47.400,00
51 Requeijão cremoso. Ingredientes: Leite pasteurizado

padroniz
UN 9.000,00  LARISOL 0,0000 13,50    121.500,00

52 Sal refinado, extra, iodado, tradicional pct  com 1kg PCT 3.800,00  ROSA 0,0000 1,35    5.130,00
56 Vinagre, matéria-prima vinho branco, aspecto físico líquido, GF 2.500,00  PEIXE 0,0000 5,10    12.750,00
58 Queijo minas frescal, leite de bovino pasteurizado, fermento KG 5.000,00  BOM

MINEIRO
0,0000 15,70    78.500,00

Total do Participante --------> 4.747.143,75
_________________________

Item

Participante:

Especificação

15650 - RGF MERCEARIA LTDA

Un.Med. Qtde Cotada Marca Desconto Preço Unitário Preço Total

31 Fubá fino de milho de 1ª qualidade, descortiçado,  sem cora PCT 8.000,00  0,0000 3,80    30.400,00

Total do Participante --------> 30.400,00
_________________________

Total Geral ----------------------> 6.696.251,75

 COMISSÃO:

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento,  da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos
representantes das proponentes.

Elaine Martins Fonseca

Débora Heringer de Moura Pina

Cíntia Correa Leandro

Neiva Maura Gomes Guarabú

Régis Silva Bento

Miguel Jorge Reis da Silva

Casimiro de Abreu,  3  de  Março  de  2022

 - ........................................ - Pregoeiro(a)

 - ........................................ - Apoio

 - ........................................ - Apoio

 - ........................................ - Apoio

 - ........................................ - Apoio

 - ........................................ - Apoio

 Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

Jadson Kennedy Dantas Medeiros - ................................................................. - Procurador

Wellington da Silva Azevedo - ................................................................. - Sócio

Ronan da Silva Machado - ................................................................. - Credenciado

Matheus Oliveira Bastos - ................................................................. - Procurador

Odair Jose Marinho - ................................................................. - Procurador

Walker  Cazatt  Silva - ................................................................. - Administrador Titular

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CASIMIRO DE ABREU

CNPJ:

RUA PADRE ANCHIETA, 234

C.E.P.:

29.115.458/0001-78

28860-000 - Casimiro de Abreu - RJ

PREGÃO PRESENCIAL

Processo Administrativo:

Processo de Licitação:

Data do Processo:

Nr.:  10/2022 - PR

14156/2021

14156/2021

08/02/2022

Folha:  4/4

 Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

Alexandre de Almeida Carvalho - ................................................................. - Administrador Titular

Nivea Soares São Martinho - ................................................................. - Credenciada

Felipe Pereira da Cruz - ................................................................. - Sócio

Raul Moraes Franco - ................................................................. - Administrador Titular